



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

вул. Митрополита Василя Липківського, 35, м. Київ, 03035, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-44
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: <https://menr.gov.ua>, ідентифікаційний код 37552996

На № _____

Державна регуляторна
служба України

Щодо проєкту постанови Кабінету Міністрів України

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та на виконання доручення Прем'єр-міністра України Шмигала Д.А. від 10.07.2020 № 28884/1/1-20, пункту 5 Протоколу № 3 засідання Антикризового енергетичного штабу від 19.06.2020, Міністерство енергетики України направляє на погодження проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – проєкт постанови).

Додатки:

1. Проєкт постанови на 17 арк.
2. Аналіз регуляторного впливу на 12 арк.
3. Копія повідомлення про оприлюднення на 1 арк.
4. Копія наказу Мінекоенерго на 5 арк.

В.о. Міністра

Ольга БУСЛАВЕЦЬ



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від _____ 2020 р. N _____

Київ

**Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних
обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення
загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної
енергії**

Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є:**

Внести зміни до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 5 червня 2019 р. № 483 (Офіційний вісник України, 2019 р., № 49, ст. 1658, № 70, ст. 2458, № 71, ст. 2505, № 99, ст. 3315, 2020 р., № 44, ст. 1417), виклавши його в новій редакції, що додається.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 5 червня 2019 р. № 483
(в редакції постанови Кабінету Міністрів
України від _____ № _____)

ПОЛОЖЕННЯ
про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії

1. Це Положення визначає обсяг та умови виконання спеціальних обов'язків учасниками ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії (далі - спеціальні обов'язки), що передбачають, зокрема, надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів з метою забезпечення стабільності, належної якості та доступності електричної енергії, підтримання належного рівня безпеки її постачання споживачам без загрози першочерговій цілі створення повноцінного ринку електричної енергії, заснованого на засадах вільної конкуренції з дотриманням принципів прозорості та недискримінації.

2. У цьому Положенні терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі України «Про ринок електричної енергії».

3. До споживачів, яких стосуються спеціальні обов'язки, належать побутові споживачі.

4. Спеціальні обов'язки покладаються на таких учасників ринку електричної енергії:

гарантованого покупця електричної енергії (далі - гарантований покупець);
виробників електричної енергії;
постачальників універсальних послуг.

5. До спеціальних обов'язків належить:

продаж електричної енергії виробниками електричної енергії, перелік яких наведено в додатку 1 (далі - виробники електричної енергії), за двосторонніми договорами на електронних аукціонах гарантованому покупцю за ціною 10 гривень за 1 МВт·год;

продаж гарантованим покупцем електричної енергії за ціною, встановленою пунктом 6 цього Положення, постачальникам універсальних послуг за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії в погодинних обсягах, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів. Примірна форма зазначеного договору затверджується Міненерго (далі- Двосторонній договір з ПУП);

купівля та/або продаж у торговій зоні «ОЕС України» гарантованим покупцем електричної енергії на організованих сегментах ринку електричної енергії та/або за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії, укладеними за результатами електронних аукціонів;

купівля гарантованим покупцем електричної енергії за двосторонніми договорами та/або на організованих сегментах ринку електричної енергії у торговій зоні «острів Бурштинської ТЕС» з метою забезпечення необхідних погодинних обсягів електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії;

надання постачальниками універсальних послуг гарантованому покупцю послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів за договорами про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів за формою згідно з додатком 2;

спрямування гарантованим покупцем різниці між доходами та витратами, що виникла під час виконання ним спеціальних обов'язків, визначених цим Положенням, на забезпечення покриття власних економічно обґрунтованих витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за «зеленим» тарифом та за аукціонною ціною.

6. Ціна на електричну енергію, за якою гарантований покупець здійснює продаж електричної енергії постачальникам універсальних послуг, розраховується як різниця між середньозваженою фіксованою ціною на електричну енергію для побутових споживачів і тарифами на послуги з передачі електричної енергії, на послуги з розподілу електричної енергії та на послуги постачальника універсальних послуг, але не менш як 10 гривень за 1 МВт·год. Фіксована ціна на електричну енергію для побутових споживачів встановлюється Кабінетом Міністрів України.

До прийняття рішення щодо встановлення фіксованої ціни така ціна застосовується на рівні тарифів на електричну енергію для побутових споживачів (з урахуванням тарифів, диференційованих за періодами часу), які діяли станом на 30 червня 2019 року. Середньозважена фіксована ціна визначається з урахуванням фактичних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами у місяці, що передував попередньому розрахунковому місяцю.

У разі коли розрахункове значення ціни на електричну енергію становить менш як 10 гривень за 1 МВт·год, гарантований покупець здійснює оплату постачальнику універсальних послуг за договором про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів. Вартість послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів визначається як добуток обсягу споживання електричної енергії побутовими споживачами та різниці між ціною електричної енергії, що становить 10 гривень за 1 МВт·год, і розрахунковою ціною електричної енергії.

7. ДП «НАЕК «Енергоатом» зобов'язане у кожному розрахунковому місяці здійснювати продаж гарантованому покупцю на електронних аукціонах в установленому законодавством порядку електричної енергії в погодинних

обсягах, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів. Погодинні обсяги, необхідні для задоволення потреб побутових споживачів розраховуються та надаються гарантованим покупцем ДП «НАЕК «Енергоатом» до 20 числа кожного місяця, який передує розрахунковому місяцю. Обсяг за кожною розрахунковою годиною визначається гарантованим покупцем як сукупний в межах відповідної години за всіма постачальниками універсальних послуг і розраховується на підставі отриманої інформації, згідно з підпунктом 1 пункту 12 цього Положення.

8. ПрАТ «Укргідроенерго» зобов'язане у кожному розрахунковому періоді здійснювати продаж гарантованому покупцю на електронних аукціонах в установленому законодавством порядку 30 відсотків прогнозного обсягу відпуску електричної енергії на гідроелектростанціях, затвердженого у прогнозованому балансі об'єднаної енергетичної системи України на відповідний місяць.

9. Виробники електричної енергії зобов'язані:

1) укласти за результатами проведення електронного аукціону двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії з гарантованим покупцем;

2) виконувати інші умови продажу електричної енергії, визначені в укладених з гарантованим покупцем двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії;

3) здійснювати продаж до 5 відсотків прогнозного обсягу відпуску електричної енергії на атомних електростанціях, що затверджений у прогнозованому балансі об'єднаної енергетичної системи України на відповідний місяць за двосторонніми договорами на спеціальних сесіях електронних аукціонів.

10. Двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії укладаються гарантованим покупцем відповідно до примірної форми договору, яка затверджується аукціонним комітетом з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами.

11. Виробники електричної енергії мають право своєчасно та у повному обсязі отримувати кошти за продану ними електричну енергію відповідно до укладених двосторонніх договорів купівлі-продажу електричної енергії.

12. Постачальники універсальних послуг зобов'язані:

1) до 15 числа місяця, який передує розрахунковому, у порядку та за формою, визначеними Двостороннім договором з ПУП, надавати гарантованому покупцю прогнозні погодинні обсяги, що необхідні для задоволення потреб побутових споживачів, з урахуванням додаткових обсягів за результатами коригування на фактичні дані;

2) здійснювати купівлю електричної енергії у гарантованого покупця в прогнозних погодинних обсягах, що необхідні для постачання побутовим споживачам, з подальшим коригуванням на фактичні дані щодо погодинних

обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами. При цьому планові та фактичні дані щодо погодинних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами повинні відповідати розрахункам обсягів споживання побутовими споживачами, здійсненим відповідним постачальником універсальної послуги на підставі профілю відпуску електричної енергії споживачам групи «б», яка визначена в Тимчасовому порядку визначення обсягів купівлі електричної енергії на оптовому ринку електричної енергії електропостачальниками та операторами систем розподілу на перехідний період до дати початку дії нового ринку електричної енергії, затвердженому постановою НКРЕКП від 28 грудня 2018 р. № 2118;

3) оплачувати своєчасно та у повному обсязі у грошовій формі придбану ними у гарантованого покупця електричну енергію відповідно до укладених з гарантованим покупцем Двосторонніх договорів з ПУП;

4) виконувати інші умови купівлі електричної енергії, визначені в укладених з гарантованим покупцем Двосторонніх договорах з ПУП;

5) здійснювати надання універсальних послуг побутовим споживачам за цінами (тарифами), визначеними відповідними державними органами для таких споживачів;

6) укласти з гарантованим покупцем договори про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів та Двосторонні договори з ПУП;

7) оприлюднювати щомісяця до 25 числа наступного періоду на власному веб-сайті інформацію про погодинні місячні обсяги купівлі електричної енергії у гарантованого покупця та фактичний продаж електричної енергії побутовим споживачам.

13. Постачальники універсальних послуг мають право отримувати від гарантованого покупця компенсацію послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів.

14. Оператори систем розподілу електричної енергії та оператор системи передачі електричної енергії зобов'язані до 9 числа місяця, що настає за розрахунковим, за зверненнями постачальників універсальних послуг, які здійснюють на їх території ліцензованої діяльності постачання електричної енергії побутовим споживачам, здійснювати підтвердження фактичних загальних обсягів споживання електричної енергії, необхідної для задоволення потреб побутових споживачів за формою, встановленою договором купівлі-продажу електричної енергії в обсягах, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів.

15. Гарантований покупець зобов'язаний:

1) здійснювати купівлю електричної енергії на електронних аукціонах для забезпечення виконання спеціальних обов'язків в установленому законодавством порядку у виробників електричної енергії у обсягах, що необхідні для постачання побутовим споживачам;

2) укласти за результатами проведення електронного аукціону двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії з виробниками електричної енергії за визначеною на електронному аукціоні ціною;

3) забезпечувати виконання умов купівлі електричної енергії, визначених в укладених з виробниками електричної енергії двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії;

4) здійснювати продаж електричної енергії постачальникам універсальних послуг у прогностичних погодинних обсягах, що необхідні для постачання побутовим споживачам, з урахуванням коригування на фактичні дані щодо погодинних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами;

5) укласти з постачальниками універсальних послуг договори про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів, Двосторонні договори з ПУП;

6) отримувати від постачальників універсальних послуг послугу із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів;

7) оприлюднювати щомісяця до 15 числа наступного періоду на власному веб-сайті інформацію про фактичні погодинні обсяги проданої електричної енергії для задоволення потреб побутових споживачів у розрізі продажу електричної енергії постачальникам універсальних послуг та продажу електричної енергії за двосторонніми договорами;

8) здійснювати продаж електричної енергії у торговій зоні «ОЕС України» на організованих сегментах ринку електричної енергії та/або за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії, укладеними за результатами електронних аукціонів;

9) здійснювати купівлю електричної енергії за двосторонніми договорами та/або на організованих сегментах ринку електричної енергії у торговій зоні «острів Бурштинської ТЕС» з метою забезпечення необхідних погодинних обсягів електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії;

10) спрямовувати різницю між доходами та витратами, що виникла під час виконання ним спеціальних обов'язків, визначених цим Положенням, на забезпечення покриття власних економічно обґрунтованих витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за «зеленим» тарифом та за аукціонною ціною;

11) оприлюднювати щомісяця до 25 числа наступного періоду на власному веб-сайті інформацію про:

обсяги та вартість купленої електричної енергії у виробників електричної енергії;

кошти, що нараховані та сплачені за послугу із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів у розрізі контрагентів;

12) оприлюднювати щороку до 30 квітня наступного періоду річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським висновком на власному веб-сайті (у повному обсязі). Аудиторський висновок повинен містити результати аналізу виконання норм цього Положення.

16. Гарантований покупець має право:

1) отримувати своєчасно та у повному обсязі кошти за продану ним постачальникам універсальних послуг електричну енергію відповідно до укладених Двосторонніх договорів з ПУП;

2) здійснювати купівлю та/або продаж електричної енергії на організованих сегментах ринку електричної енергії та/або за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії, укладеними за результатами електронних аукціонів;

3) здійснювати коригування погодинних обсягів, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів, які були сформовані на підставі отриманих погодинних обсягів від постачальників універсальних послуг у порядку та за формою, які зазначені в Двосторонньому договорі з ПУП.

17. Спеціальні обов'язки не застосовуються до діяльності з постачання електричної енергії побутовим споживачам, об'єкти яких розташовані на території, на якій органи державної влади тимчасово не здійснюють або здійснюють не в повному обсязі свої повноваження.

18. Коригування прогнозних погодинних обсягів електричної енергії здійснюється відповідно до даних постачальників універсальних послуг щодо фактичних обсягів електричної енергії, що відповідають обсягам, необхідним для постачання побутовим споживачам, підтверджених оператором системи розподілу, на території ліцензованої діяльності якого провадить діяльність постачальник універсальних послуг.

19. Вартість перевищення погодинних прогнозних обсягів електричної енергії над фактичними обсягами сплачується постачальником універсальних послуг гарантованому покупцю за ціною, яка склалася на відповідну годину відповідного дня на ринку «на добу наперед».

20. У разі перевищення фактичних погодинних обсягів електричної енергії над прогнозними постачальник універсальних послуг має право купити додаткові обсяги електричної енергії у наступних періодах постачання за ціною, розрахованою згідно з пунктом 6 цього Положення.

ПЕРЕЛІК
виробників електричної енергії, на яких покладено спеціальні обов'язки для
забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку
електричної енергії

Державне підприємство «Національна атомна енергогенеруюча компанія
«Енергоатом» (виробник електричної енергії на атомних електростанціях)

ПрАТ «Укргідроенерго» (виробник електричної енергії на
гідроелектростанціях)

ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР
про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії
для побутових споживачів

м. Київ

«_____» _____ 20__ р.

(найменування суб'єкта господарювання - постачальника універсальних послуг)
в особі _____,

(найменування посади, прізвище, ім'я та по батькові)

що діє на підставі _____, який є постачальником універсальних послуг
(далі - постачальник), з однієї сторони, і державне підприємство «Гарантований
покупець» (далі - замовник) в особі

(найменування посади,

прізвище, ім'я та по батькові)

що діє на підставі _____, з іншої сторони (далі - сторони), з метою
виконання спеціальних обов'язків для забезпечення загальносуспільних
інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії на період з 1
липня 2019 р. до 31 грудня 2020 р. з метою надання послуг із забезпечення
доступності електричної енергії для побутових споживачів уклали цей договір
про нижченаведене.

Предмет договору

1. Постачальник зобов'язується надавати замовнику послуги із
забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів (далі -
послуги), а замовник зобов'язується отримувати надані постачальником послуги
та оплачувати їх вартість на умовах та в порядку, визначеному цим договором та
Положенням про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку
електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі
функціонування ринку електричної енергії, затвердженим постановою Кабінету
Міністрів України від 5 червня 2019 р. № 483.

2. Місце надання послуг - територія України.

3. Строк надання послуг - з _____ року до _____ року.

Вартість послуг та порядок оплати

4. Загальна вартість послуг за цим договором визначається як сумарна вартість послуг, які надаються постачальником кожного розрахункового періоду протягом строку дії цього договору.

Розрахунковим періодом за цим договором є календарний місяць.

5. Вартість послуг у відповідному місяці розраховується відповідно до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії щомісяця до 15 числа місяця, що передує розрахунковому, на підставі наданих постачальником прогнозних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами та прогнозної ціни на електричну енергію, за якою замовник здійснює продаж електричної енергії постачальнику, з подальшим коригуванням на фактичні дані.

6. Замовник сплачує постачальнику прогнозну вартість послуг шляхом перерахування на поточний рахунок із спеціальним режимом використання коштів у розмірі, визначеному відповідно до цього договору, щомісяця рівними частинами до 11 і 21 числа та останнього дня місяця включно.

7. Факт надання та отримання послуг підтверджується актами приймання-передачі послуг за формою згідно з додатком до цього договору.

Постачальник надсилає не пізніше 11 числа місяця, що настає за розрахунковим, замовнику з накладенням кваліфікованого електронного підпису уповноваженої особи акт приймання-передачі послуг, складений на підставі фактичних обсягів, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів, та фактичної ціни, яка склалася у розрахунковому періоді.

Замовник розглядає акт приймання-передачі послуг та у разі відсутності зауважень підписує його кваліфікованим електронним підписом уповноваженої особи протягом двох робочих днів з дня отримання акта або надсилає постачальнику обґрунтовану відмову в його підписанні із зазначенням причин відмови, які повинні бути усунені.

Постачальник надсилає не пізніше 12 числа місяця, що настає за розрахунковим, замовнику поштою або передає через уповноваженого представника постачальника два примірники підписаних із своєї сторони акта приймання-передачі послуг. Замовник протягом трьох робочих днів після отримання оригіналів акта підписує їх та повертає один оригінал на адресу постачальника.

Права та обов'язки сторін

8. Остаточна сплата замовником фактичної вартості наданої постачальником послуги, яка визначається як різниця між вартістю послуги у розрахунковому періоді відповідно до акта приймання-передачі послуг та сумарною сплатою замовником постачальнику прогнозованої вартості відповідно до пункту 6 цього договору, здійснюється до останнього робочого дня місяця, що настає за розрахунковим.

9. Якщо сумарна сплата замовником постачальнику прогнозованої вартості за розрахунковий період відповідно до пункту 6 цього договору перевищує вартість послуги, що зазначена в акті приймання-передачі, постачальник здійснює повернення замовнику різниці до останнього робочого дня місяця, що настає за розрахунковим.

10. Постачальник зобов'язаний:

- 1) надавати послуги;
- 2) повідомляти замовнику про зміни реквізитів, а також про припинення надання послуги;
- 3) відкрити в разі потреби поточний рахунок із спеціальним режимом використання, на який зараховуватимуться кошти, що надходять від замовника як плата за надані послуги;
- 4) здійснювати в повному обсязі повернення надлишково отриманих коштів у порядку, визначеному пунктом 9 цього договору.

11. Постачальник має право:

- 1) отримувати своєчасно та у повному обсязі оплату вартості послуг;
- 2) вимагати перегляду проведених розрахунків;
- 3) запитувати інформацію, необхідну для виконання своїх зобов'язань, передбачених цим договором.

12. Замовник зобов'язаний:

- 1) отримувати послуги, які надає постачальник;
- 2) здійснювати в повному обсязі оплату послуг у порядку, визначеному пунктами 4 - 6 та 8 цього договору;
- 3) здійснювати оплату послуг виключно на поточний рахунок із спеціальним режимом використання постачальника;

4) повідомляти постачальнику про зміни реквізитів, припинення дії ліцензії, реорганізацію чи ліквідацію;

5) повертати підписаними та належним чином оформленими акти приймання-передачі послуг у строки, визначені пунктом 7 цього договору.

13. Замовник має право:

1) повернути непідписаними акти приймання-передачі послуг з обґрунтуванням причин відмови в їх підписанні;

2) вимагати перегляду проведених розрахунків.

Відповідальність і порядок розв'язання спорів

14. Сторони несуть відповідальність за невиконання чи неналежне виконання своїх зобов'язань за цим договором відповідно до законодавства.

Сторони несуть відповідальність за неподання, несвоєчасне подання або подання завідомо недостовірної інформації, а також неподання копій документів, пояснень та іншої інформації, передбаченої умовами цього договору.

15. У разі порушення замовником зобов'язань щодо строків оплати наданих послуг він сплачує постачальнику послуг пеню в розмірі 0,1 відсотка розміру платежу, за яким допущено прострочення оплати, за кожний день прострочення. Додатково на користь постачальника послуг стягується штраф у розмірі 7 відсотків зазначеного розміру платежу за прострочення понад 30 днів.

16. У разі порушення постачальником зобов'язань згідно з пунктом 9 цього договору щодо строків повернення замовнику надлишково отриманих коштів він сплачує замовнику пеню в розмірі 0,1 відсотка розміру платежу, за яким допущено прострочення оплати, за кожний день прострочення. Додатково на користь замовника стягується штраф у розмірі 7 відсотків зазначеного розміру платежу за прострочення понад 30 днів.

17. Усі спори, пов'язані з цим договором, розв'язуються шляхом переговорів між сторонами. У разі неможливості досягнення згоди шляхом переговорів сторони мають право звернутися до Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та/або до суду.

Обставини непереборної сили

18. Форс-мажорними обставинами (обставинами непереборної сили) є надзвичайні та невідворотні обставини, що об'єктивно унеможливають виконання зобов'язань, передбачених умовами договору, обов'язків згідно із законодавчими та іншими нормативно-правовими актами, а саме: загроза війни, збройний конфлікт або серйозна загроза такого конфлікту, включаючи, але не обмежуючись ворожими атаками, блокадами, військовим ембарго, дії іноземного ворога, загальна військова мобілізація, військові дії, оголошена та неоголошена війна, акти тероризму, масові заворушення, введення комендантської години, аварія, протиправні дії третіх осіб, пожежа, вибух, тривалі перерви в роботі транспорту, регламентовані умовами відповідних рішень та актами державних органів, заборона (обмеження) експорту/імпорту тощо, а також обставини, викликані винятковими погодними умовами і стихійним лихом тощо.

19. У разі виникнення обставин, зазначених у пункті 18 цього договору, сторона, яка зазнала їх впливу, повинна негайно за допомогою будь-яких доступних засобів повідомити про такі обставини іншій стороні у максимально стислий строк шляхом надіслання письмового повідомлення про настання таких обставин. Повідомлення про обставини непереборної сили повинне містити вичерпну інформацію про природу обставин непереборної сили, час їх настання та оцінку їх впливу на можливість сторони виконувати свої зобов'язання згідно з цим договором та на порядок виконання зобов'язань згідно з цим договором у разі, коли це можливо.

20. У разі коли дія обставин, зазначених у пункті 18 цього договору, припиняється, сторона, яка зазнала їх впливу, зобов'язана негайно, але в будь-якому випадку в строк не пізніше 24 годин з моменту, коли сторона дізналася або повинна була дізнатися про припинення зазначених обставин, письмово повідомити іншій стороні про їх припинення. У зазначеному повідомленні повинні міститися інформація про час припинення дії таких обставин та строк, протягом якого сторона виконає свої зобов'язання за договором.

21. Наявність і строк дії обставин непереборної сили підтверджуються Торгово-промисловою палатою України та уповноваженими нею регіональними торгово-промисловими палатами.

22. Сторони не несуть відповідальності за невиконання умов цього договору в разі настання форс-мажорних обставин.

Антикорупційне застереження

23. Кожна сторона гарантує, що її керівник та інші службові (посадові) особи, які здійснюють повноваження щодо управління її діяльністю (заступники

керівника, головний бухгалтер та його заступники, члени колегіальних органів управління) (далі - керівні особи), не притягалися до відповідальності за вчинення корупційного правопорушення та/або не були засуджені за злочин, вчинений з корисливих мотивів, а також зобов'язується у разі виникнення зазначених обставин негайно повідомляти про це одна одній у письмовій формі.

24. Сторони гарантують та зобов'язуються не здійснювати (як безпосередньо, так і через третіх осіб) будь-які матеріальні/нематеріальні заохочення, зацікавлення, стимулювання, пропозиції, тобто не пропонувати, не обіцяти, не надавати грошову винагороду, майно, майнові права, переваги, пільги, послуги, знижки, нематеріальні активи та будь-які інші преференції працівникам сторін та особам, які пов'язані будь-якими відносинами із сторонами, що є відповідальними за умови поставки, реалізацію, оплату товару та виконання інших зобов'язань, передбачених цим договором, включаючи їх родичів та інших подібних чи уповноважених осіб, за вчинення ними дій чи бездіяльності з використанням наданих їм повноважень в інтересах будь-якої сторони та/або в інтересах третіх осіб і всупереч інтересам сторін.

25. У разі надходження до будь-якої сторони вимог чи пропозицій про отримання матеріальних/нематеріальних заохочень, зацікавлень, стимулювань у формі грошової винагороди, майна, майнових прав, переваг, пільг, послуг, знижок, нематеріальних активів та будь-яких інших преференцій за вчинення ними певних дій чи бездіяльності з використанням наданих їм повноважень на користь контрагента така сторона зобов'язана негайно повідомити іншій стороні про зазначені факти.

26. У разі порушення стороною запевнень та гарантій, зазначених у цьому договорі, така сторона зобов'язується відшкодувати іншій стороні усі збитки, завдані внаслідок такого порушення.

Інші умови

27. Під час виконання умов цього договору, а також вирішення всіх питань, що не обумовлені цим договором, сторони керуються законодавством, зокрема Законом України «Про ринок електричної енергії».

28. Сторони погоджуються зберігати конфіденційну інформацію, що стосується обох сторін.

29. Конфіденційні зобов'язання залишаються чинними протягом трьох років після закінчення строку дії цього договору.

30. Конфіденційні зобов'язання не перешкоджають сторонам передавати або розкривати конфіденційну інформацію, якщо одна із сторін зобов'язана зробити це відповідно до закону.

31. Сторони здійснюють обмін інформацією в рамках цього договору з використанням електронного документообігу. З метою контролю цілісності і достовірності інформації, яка передається в електронному вигляді, а також підтвердження її авторства сторони забезпечують використання електронного цифрового підпису.

Строк дії договору

32. Цей договір набирає чинності з _____ та діє до _____.

Місцезнаходження та банківські реквізити сторін

Постачальник послуг

Замовник

/_____
(підпис, П.І.Б.)

/_____
(підпис, П.І.Б.)

«__» _____ 20__ р.

«__» _____ 20__ р.

Додаток

до Примірного договору про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів

АКТ № _____

приймання-передачі послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів до договору від _____ № _____

м. Київ

« ____ » _____ 20__ р.

Державне підприємство «Гарантований покупець» (код згідно з ЄДРПОУ _____) особи _____,

(найменування посади,

_____ прізвище, ім'я та по батькові уповноваженої особи)

що діє на підставі _____

(далі - _____ замовник), з однієї сторони, та

_____ (найменування суб'єкта господарювання - постачальника універсальних послуг) (код згідно з ЄДРПОУ _____) в особі _____

(найменування посади, прізвище, ім'я та по батькові уповноваженої особи)

що діє на підставі _____ (далі - постачальник послуг), з іншої сторони (далі - сторони), склали цей акт про нижченаведене.

1. Постачальник передав, а замовник отримав послуги із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів:

Послуга із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів				
період		вартість (без урахування податку на додану вартість), гривень	податок на додану вартість, гривень	загальна вартість послуг (з урахуванням податку на додану вартість), гривень
з (дата)	по (дата)			

2. Загальна вартість (з урахуванням податку на додану вартість) наданих послуг становить _____ гривень _____ копійок. (сума цифрами і словами)

3. Підписанням цього акта сторони підтверджують факт належного надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів у період, зазначений у пункті 1 цього акта.

4. Замовник не має претензій до постачальника стосовно наданих послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів.

Державне підприємство
«Гарантований покупець»

Постачальник

(найменування суб'єкта
господарювання – постачальника
універсальних послуг)

/_____
(підпис, П.І.Б.)

/_____
(підпис, П.І.Б.)

«__» _____ 20__ р.

«__» _____ 20__ р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до
Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку
електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі
функціонування ринку електричної енергії»

I. Визначення проблеми

Відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» (далі – Закон) з 01.07.2019 почав діяти новий ринок електричної енергії на конкурентних засадах.

Постанова Кабінету Міністрів України від 05.06.2019 № 483 «Про затвердження Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – Положення) прийнята на виконання статті 62 Закону з метою забезпечення загального економічного інтересу в електроенергетичній галузі України, необхідного для задоволення інтересів громадян, суспільства і держави, та забезпечення сталого довгострокового розвитку електроенергетичної галузі і конкурентоспроможності національної економіки України.

Міністерством енергетики на виконання пункту 3 Протокольного рішення № 1 засідання Антикризисового енергетичного штабу від 29.04.2020 розроблено, а Кабінетом Міністрів України прийнято постанову від 20.05.2020 № 400 «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії», якою, зокрема:

- зменшено обов'язкову частку продажу електроенергії НАЕК «Енергоатом» в рамках механізму ПСО з 85% до 80% та виведено це підприємство на ринок двосторонніх договорів. Вивільнені 5% електроенергії НАЕК «Енергоатом» продає на ринку двосторонніх договорів на спеціальних аукціонах кінцевим великим непобутовим споживачам, без можливості її перепродажу,

- ДП «Гарантований покупець» надано право купувати і продавати електроенергію за двосторонніми договорами.

Однак, ухвалені зміни не дозволили суттєво покращити фінансову ситуацію зазначених підприємств, тому механізм покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії (далі –механізм ПСО) потребує удосконалення та внесення відповідних змін, які дозволять врегулювати зазначене питання.

Проектом постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – проект постанови) затверджується нова редакція Положення про покладення спеціальних

обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії, яке є одним із ключових документів для роботи в новій моделі ринку.

Проектом постанови визначаються загальносуспільний інтерес, для забезпечення якого на учасників ринку покладаються спеціальні обов'язки, зміст та обсяг спеціальних обов'язків, учасники ринку, на яких покладаються спеціальні обов'язки, обсяг прав учасників ринку, на яких покладаються спеціальні обов'язки, необхідних для виконання таких обов'язків, категорії споживачів, яких стосуються спеціальні обов'язки, територія та строк виконання спеціальних обов'язків, джерела фінансування та порядок визначення компенсації, що надається учасникам ринку, на яких покладаються спеціальні обов'язки до 31 грудня 2020 року.

Проект постанови передбачає наступне.

ДП «НАЕК «Енергоатом» продає електричну енергію ДП «Гарантований покупець» в обсягах, необхідних для задоволення потреб населення на території ОЕС України за ціною 10,0 грн/МВт.год. Решту виробленої електричної енергії ДП «НАЕК «Енергоатом» продає на різних сегментах ринку на ринкових умовах.

ПрАТ «Укргідроенерго» продає 30 % від обсягу відпуску електричної енергії на ГЕС ДП «Гарантований покупець» за ціною 10,0 грн/МВт.год. Решту виробленої електричної енергії ПрАТ «Укргідроенерго» продає на різних сегментах ринку на ринкових умовах.

ДП «Гарантований покупець», з метою продажу електричної енергії постачальникам універсальних послуг у торговій зоні «Бурштинський острів» (далі – БУОС), продає електричну енергію, куплену у ПрАТ «Укргідроенерго» у торговій зоні «ОЕС України» та закупає електричну енергію у БУОС в обсягах, необхідних для задоволення потреб населення на території БУОС.

ДП «Гарантований покупець» продає електричну енергію постачальникам універсальних послуг в обсягах, необхідних для задоволення потреб населення за ціною, яка розраховується як різниця між середньозваженою фіксованою ціною на електричну енергію для побутових споживачів і тарифами на послуги з передачі електричної енергії, на послуги з розподілу електричної енергії та на послуги постачальника універсальних послуг, але не менш як 10 гривень за 1 МВт·год. Фіксована ціна на електричну енергію для побутових споживачів встановлюється Кабінетом Міністрів України.

У разі, коли розрахункове значення ціни на електричну енергію становить менш як 10 гривень за 1 МВт·год, ДП «Гарантований покупець» здійснює оплату постачальнику універсальних послуг за договором про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів. Вартість послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів визначається як добуток обсягу споживання електричної енергії побутовими споживачами та різниці між ціною електричної енергії, що становить 10 гривень за 1 МВт·год, і розрахунковою ціною електричної енергії.

Різниця між доходами та витратами, що виникла під час виконання ДП «Гарантований покупець» покладених на нього спеціальних обов'язків враховується при визначенні вартості послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел, яка враховується в тарифі на послуги з передачі електричної енергії.

Прийняття регуляторного акту забезпечить удосконалення механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме покращенню фінансового стану державних підприємств, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків та покращенню рівня розрахунків на ринку електричної енергії.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	Так	–
Держава	Так	–
Суб'єкти господарювання,	Так	–
У тому числі суб'єкти малого підприємництва	–	+

За допомогою ринкових механізмів проблема не може бути вирішена, питання може бути врегульоване лише шляхом прийняття відповідного нормативно-правового акта Кабінетом Міністрів України.

Проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки питання, які пропонуються вирішити шляхом прийняття проекту постанови, діючими регуляторними актами на сьогодні не врегульовані.

II. Цілі державного регулювання

Основною ціллю державного регулювання є вдосконалення механізму покладення спеціальних обов'язків із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів, забезпечення гарантованого захисту споживачів в частині збереження тарифів на електроенергію для населення на діючому рівні, підвищення ліквідності ринку.

Прийняття регуляторного акту забезпечить удосконалення механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме покращенню фінансового стану державних підприємств, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків та покращить рівень розрахунків на ринку електричної енергії.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<p>Альтернатива 1. Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»</p>	<p>Такий спосіб є найбільш ефективним. Прийняття постанови:</p> <ul style="list-style-type: none"> • дозволить удосконалити механізм виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме покращенню фінансового стану державних підприємств, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків та покращить рівень розрахунків на ринку електричної енергії. • сприятиме не підвищенню ціни на електричну енергію для побутових споживачів. • Запропоновані зміни відповідають вимогам статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії» в частині визначеності, прозорості, недискримінаційності та пропорційності обсягу та умов виконання спеціальних обов'язків до мети задоволення правомірного загальносуспільного інтересу. • обсяги та умов виконання спеціальних обов'язків надані Регулятором та погоджені ним з Секретаріатом Енергетичного Співтовариством відповідно до статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії».
<p>Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p>У разі неприйняття проекту постанови окремі норми Положення не в повній мірі відповідатимуть загальним принципам функціонування ринку електричної енергії. Збільшуватиметься фінансове навантаження на державні підприємства, на які покладено спеціальні обов'язки, що в свою чергу призведе до значного погіршення рівня розрахунків з учасниками ринку електричної енергії.</p>

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Втрати
<p>Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних</p>	<p>Впровадження регуляторного акта дозволить удосконалити механізм виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії,</p>	<p>Не передбачаються</p>

<p>обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»</p>	<p>сприятиме уникненню фінансових збитків та зниження фінансового навантаження на учасників ринку відповідно до механізму ПСО.</p> <p>Реалізація проєкту постанови сприятиме отриманню учасниками ринку електричної енергії доходу, що в свою чергу, збільшить сплату податків та відрахувань частини чистого прибутку до Державного бюджету України.</p>	
<p>Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p>Не передбачаються</p>	<p>За існуючих обставин державні підприємства, на які покладено спеціальні обов'язки отримують фінансові збитки та відбудеться значне фінансове навантаження на учасників ринку відповідно до механізму ПСО.</p> <p>Крім того, Державний бюджет України недоотримуватиме значну частину коштів, яку суб'єкти ринку електричної енергії повинні сплачувати за отриманий дохід.</p>

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Втрати
<p>Альтернатива 1 Прийняття проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»</p>	<p>Реалізація проєкту постанови дозволить:</p> <ul style="list-style-type: none"> -зберегти діючий тариф на електричну енергію для населення; - запобігти збільшенню заборгованості побутових споживачів за електричну енергію; -забезпечити надійне електропостачання населенню. 	<p>Не передбачаються</p>
<p>Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p>Не передбачаються</p>	<p>Залишення існуючої ситуації без змін, призведе до збільшення ціни на електричну енергію для населення, та створить загрозу щодо безпеки постачання</p>

		електричної енергії.
--	--	----------------------

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	4	57	-	-	61
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	7	93	-	-	100

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	Удосконалення механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме уникненню фінансових збитків та зниженню фінансового навантаження на учасників ринку, відповідно до механізму ПСО.	29357,47 (ознайомлення з нормативно-правовим актом, укладення договорів)
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	Відсутні	Виникають ризики збитковості діяльності державних підприємств в рамках механізму ПСО. За існуючої ситуації без змін неможливо покращити фінансову ситуацію вищезазначених підприємств, мінімізувати небаланс електричної енергії та покращити рівень розрахунків з учасниками ринку електричної енергії.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, млн.грн.
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про	29357,47

покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	Відсутні

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	4	Максимальний бал. Цілі прийняття регуляторного акта будуть досягнуті повною мірою. Проблема більше не буде існувати.
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	1	Мінімальний бал, який показує неможливість досягнення цілей державного регулювання альтернативним способом. Проблема залишається не вирішеною.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення	Прийняття постанови Кабінету Міністрів України сприятиме удосконаленню механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії,	29357,47 (ознайомленн я з нормативно-правовим актом, укладення договорів)	Ціль державного регулювання буде досягнута повною мірою. Сприятиме виконанню вимог статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії», з метою забезпечення загального економічного інтересу в електроенергетичній галузі України, необхідного для задоволення інтересів громадян, суспільства і

спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	сприятиме уникненню фінансових збитків та зниженню фінансового навантаження на учасників ринку, відповідно механізму ПСО.		держави, та забезпечення сталого довгострокового розвитку електроенергетичної галузі і конкурентоспроможності національної економіки України.
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін (найнижчий рейтинг)	Відсутні	Цілі державного регулювання не будуть досягнуті.	Проблема залишається не вирішеною, що призведе до погіршення фінансової ситуації на ринку електричної енергії, зростання небалансу електричної енергії, незадовільного рівня розрахунків з учасниками ринку електричної енергії та маніпуляцій на ринку електричної енергії.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (найвищий рейтинг)	Прийняття постанови: • сприятиме удосконаленню механізму та окремих норм Положення. Запропоновані зміни відповідають вимогам статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії» в частині визначеності, прозорості, недискримінаційності та пропорційності обсягу та умов виконання спеціальних обов'язків до мети задоволення правомірного загальносуспільного інтересу.	X
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	У разі неприйняття проекту постанови окремі норми Положення не в повній мірі відповідатимуть загальним	X

(найнижчий рейтинг)	принципам функціонування ринку електричної енергії.	
---------------------	---	--

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізм, який забезпечить вирішення проблеми є прийняття регуляторного акта, який забезпечить врегулювання недоліків механізму спеціальних обов'язків покладених на учасників ринку електричної енергії, покращить фінансову ситуацію державних підприємств, на яких покладено спеціальні обов'язки, та забезпечить можливість належного стану розрахунків гарантованого покупця з учасниками ринку електричної енергії.

Міністерство енергетики України для впровадження цього регуляторного акта має погодити його із заінтересованими органами та подати його на розгляд Кабінету Міністрів України.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Витрати на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування не передбачаються.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Постанова набирає чинності з дня її опублікування та діє до 31.12.2020 року, що є достатнім строком для досягнення цілей державного регулювання.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозовані показники результативності регуляторного акта:

розмір надходжень до Державного бюджету України – збільшиться за рахунок сплати податків та відрахувань частини чистого прибутку після отримання суб'єктами ринку електричної енергії доходу.

кількість суб'єктів господарювання, та/або фізичних осіб, на які поширюватиметься дія акта - постачальники універсальних послуг, оператор системи передачі, виробники на яких покладені спеціальні обов'язки, гарантований покупець;

розмір коштів, що витрачатимуться суб'єктами господарювання, та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог цього акту - збалансування фінансово-господарської діяльності гарантованого покупця та ДП НАЕК «Енергоатом» за рахунок збільшення обсягів продажу електричної енергії, які будуть реалізовуватись за двосторонніми договорами покращення

фінансового стану державних підприємств, на яких покладено спеціальні обов'язки.

рівень інформованості суб'єктів господарювання стосовно основних положень регуляторного акту – високий.

Проект регуляторного акту та відповідний аналіз регуляторного впливу розміщено на офіційному веб – сайті Міністерства енергетики в мережі Інтернет <http://mpe.kmu.gov.ua>.

Міністерство енергетики України у межах компетенції надає необхідні роз'яснення щодо застосування акта, який буде опубліковано в засобах масової інформації після його прийняття.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися Міністерством енергетики України статистичним методом.

Базове відстеження результативності акта здійснюватиметься після набрання ним чинності шляхом аналізу статистичних даних.

В.о. Міністра енергетики України

Ольга БУСЛАВЕЦЬ

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,
які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (уточнити), гривень 1) Ознайомлення з нормативно-правовим актом: 1 людина x 1 роб. год. = 28,31 грн* *1 роб. год = 28,31 грн.	481,27 грн.	-

	2) Укладення договору 2 людини x 8 роб. год. = 452,96 грн. *8 роб.год = 226,48 грн. Всього: 481,27 грн.		
9	РАЗОМ : 481,27 грн.	481,27	-
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	61	-
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	29357,47	-

*Відповідно до ст. 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2020 рік» розмір мінімальної зарплати у погодинному розміні складає 28,31 грн.



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ ТА ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ УКРАЇНИ

Н А К А З

м. Київ

*Про внесення змін до Плану діяльності
Міністерства енергетики та захисту
довкілля України з підготовки проектів
регуляторних актів на 2020 рік*

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності»; Положення про державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств, інших органів виконавчої влади, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28.12.1992 № 731 (зі змінами),

н а к а з у ю:

1. Затвердити зміни до Плану діяльності Міністерства енергетики та захисту довкілля України з підготовки проектів регуляторних актів на 2020 рік, затвердженого наказом Міністерства енергетики та захисту довкілля від 13.12.2019 № 507, що додаються.

2. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

В. о. Міністра

Віталій ШУБІН

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства енергетики та захисту
довкілля України
від 07.04.2020 № 231

ЗМІНИ

**до Плану діяльності Міністерства енергетики та захисту довкілля України
з підготовки проектів регуляторних актів на 2020 рік**

Доповнити План позиціями такого змісту:

№ п/п	Назва проекту регуляторного акта	Обґрунтування необхідності прийняття регуляторного акта	Центральні органи виконавчої влади, структурні підрозділи, що розроблятимуть регуляторний акт	Термін виконання
112.	Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	Вдосконалення механізму покладення спеціальних обов'язків із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів, забезпечення гарантованого захисту споживачів в частині збереження тарифів на електроенергію для населення на діючому рівні, підвищення ліквідності ринку, а також з метою врегулювання розбіжностей щодо зазначеного питання між учасниками ринку електричної енергії.	Директорат енергетичних ринків	II квартал 2020 року

113.	Наказ Міністерства енергетики та захисту довкілля України «Про затвердження Переліку видів робіт, які входять до технічного обслуговування внутрішньобудинкових систем газопостачання в житлових будинках»	Затвердження Переліку видів робіт, які входять до технічного обслуговування внутрішньобудинкових систем газопостачання в житлових будинках	Департамент нафтогазового комплексу та надійності постачання енергії кінцевому споживачу	II квартал 2020 року
114.	Закон України «Про внесення змін до Закону України «Про забезпечення комерційного обліку природного газу»	Поліпшення організації роботи із запровадження 100% комерційного обліку природного газу (для населення, що проживає у квартирах та приватних будинках, у яких природний газ використовується, зокрема для приготування їжі)	Директорат енергетичних ринків	II квартал 2020 року
115.	Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання споживання природного газу побутовими споживачами»	Визначення обґрунтованих норм споживання природного газу побутовими споживачами природного газу у разі відсутності лічильників газу.	Директорат енергетичних ринків	II квартал 2020 року
116.	Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з поводження з небезпечними відходами»	Приведення Ліцензійних умов до вимог Закону України «Про ліцензування видів господарської діяльності».	Департамент управління відходами, екологічної безпеки та переходу до кругової економіки	II квартал 2020 року

117.	Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з виробництва особливо небезпечних хімічних речовин, перелік яких визначається Кабінетом Міністрів України»	Приведення Ліцензійних умов до вимог Закону України «Про ліцензування видів господарської діяльності».	Департамент управління відходами, екологічної безпеки та переходу до кругової економіки	ІІІ квартал 2020 року
118.	Наказ Міністерства енергетики та захисту довкілля України «Про затвердження уніфікованих форм актів, складених за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю) Міністерством енергетики та захисту довкілля України щодо додержання суб'єктом господарювання вимог ліцензійних умов провадження господарської діяльності з виробництва особливо небезпечних хімічних речовин, перелік яких визначається Кабінетом Міністрів України, та поводження з небезпечними відходами»	Приведення уніфікованих форм актів у відповідність до вимог Закону України «Про ліцензування видів господарської діяльності» та Ліцензійних умов відповідних сфер діяльності, що будуть прийняти Кабінетом Міністрів України.	Департамент управління відходами, екологічної безпеки та переходу до кругової економіки	ІV квартал 2020 року

119.	Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Технічного регламенту щодо вимог до газу скрапленого для автомобільного транспорту, комунально-побутового споживання та промислових цілей і внесення зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 28 грудня 2016 р. № 1069»	Затвердження Технічного регламенту щодо вимог до газу скрапленого для автомобільного транспорту, комунально-побутового споживання та промислових цілей	Департамент нафтогазового комплексу та надійності постачання енергії кінцевому споживачу	II квартал 2020 року
120.	Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 1 серпня 2013 р. № 927»	Усунення проблемних питань, виявлених під час застосування Технічного регламенту щодо вимог до автомобільних бензинів, дизельного, суднових та котельних палив, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01.08.2013 № 927, зокрема неточностей визначень термінів, посилянь на нормативно-правові акти, які втратили чинність та інше	Департамент нафтогазового комплексу та надійності постачання енергії кінцевому споживачу	II квартал 2020 року
121.	Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Правил надання послуг з поводження з побутовими відходами (у зв'язку з небезпекою поширення гострої респіраторної хвороби COVID-19)»	Запобігання поширенню гострої респіраторної хвороби COVID-19 на період дії карантинних заходів та забезпечення всебічного захисту довкілля та здоров'я людей	Департамент з питань управління відходами, екологічної безпеки та переходу до кругової економіки	II квартал 2020 року



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ ТА ВУГІЛЬНОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ УКРАЇНИ

Повідомлення про оприлюднення Проекту постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії"

22.07.2020 | 17:45

**Повідомлення про оприлюднення
Проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»**

Міністерство енергетики України відповідно до вимог Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» оголошує про опублікування проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – проект постанови) на офіційному веб-сайті Міненерго в мережі Інтернет - <http://mpe.kmu.gov.ua>, розділ «Діяльність», підрозділ «Регуляторна діяльність», папка «Проекти регуляторних актів та аналізи регуляторного впливу до них».

Проект постанови розроблено Міністерством енергетики України з метою вдосконалення механізму покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії, зменшення фінансового навантаження на учасників ринку, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії.

Зауваження та пропозиції до проекту постанови приймаються в письмовому вигляді та електронною поштою протягом місяця за адресою: Міністерство енергетики України, 01601, м. Київ, вул. Хрещатик, 30; e-mail: ivan.alekseev@mev.gov.ua

Документи:

[Проект постанови](#)

[Аналіз регуляторного впливу](#)

[« повернутись](#)

Постійна www-адреса статті:

http://mpe.kmu.gov.ua/minugol/control/publish/article?art_id=245458979



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

вул. Митрополита Василя Липківського, 35, м. Київ, 03035, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-44
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: <https://menr.gov.ua>, ідентифікаційний код 37552996

На № _____

Державна регуляторна
служба України

Щодо проєкту постанови Кабінету Міністрів України

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та на виконання доручення Прем'єр-міністра України Шмигала Д.А. від 10.07.2020 № 28884/1/1-20, пункту 5 Протоколу № 3 засідання Антикризового енергетичного штабу від 19.06.2020, Міністерство енергетики України направляє на погодження проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – проєкт постанови).

Додатки:

1. Проєкт постанови на 17 арк.
2. Аналіз регуляторного впливу на 12 арк.
3. Копія повідомлення про оприлюднення на 1 арк.
4. Копія наказу Мінекоенерго на 5 арк.

В.о. Міністра

Ольга БУСЛАВЕЦЬ

Іван АЛЕКСЄЄВ 531 34 53



UB
Міністерство енергетики України
№26/1.1-5.4-17655 від 29.07.2020
БУСЛАВЕЦЬ Ольга (В.о. МІНІСТРА
ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ) 29.07.2020
15:46



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від _____ 2020 р. N _____

Київ

**Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних
обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення
загальносупільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної
енергії**

Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є:**

Внести зміни до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносупільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 5 червня 2019 р. № 483 (Офіційний вісник України, 2019 р., № 49, ст. 1658, № 70, ст. 2458, № 71, ст. 2505, № 99, ст. 3315, 2020 р., № 44, ст. 1417), виклавши його в новій редакції, що додається.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 5 червня 2019 р. № 483
(в редакції постанови Кабінету Міністрів
України від _____ № _____)

ПОЛОЖЕННЯ
про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії

1. Це Положення визначає обсяг та умови виконання спеціальних обов'язків учасниками ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії (далі - спеціальні обов'язки), що передбачають, зокрема, надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів з метою забезпечення стабільності, належної якості та доступності електричної енергії, підтримання належного рівня безпеки її постачання споживачам без загрози першочерговій цілі створення повноцінного ринку електричної енергії, заснованого на засадах вільної конкуренції з дотриманням принципів прозорості та недискримінації.

2. У цьому Положенні терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі України «Про ринок електричної енергії».

3. До споживачів, яких стосуються спеціальні обов'язки, належать побутові споживачі.

4. Спеціальні обов'язки покладаються на таких учасників ринку електричної енергії:

гарантованого покупця електричної енергії (далі - гарантований покупець);
виробників електричної енергії;
постачальників універсальних послуг.

5. До спеціальних обов'язків належить:

продаж електричної енергії виробниками електричної енергії, перелік яких наведено в додатку 1 (далі - виробники електричної енергії), за двосторонніми договорами на електронних аукціонах гарантованому покупцю за ціною 10 гривень за 1 МВт·год;

продаж гарантованим покупцем електричної енергії за ціною, встановленою пунктом 6 цього Положення, постачальникам універсальних послуг за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії в погодинних обсягах, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів. Примірний форма зазначеного договору затверджується Міненерго (далі- Двосторонній договір з ПУП);



купівля та/або продаж у торговій зоні «ОЕС України» гарантованим покупцем електричної енергії на організованих сегментах ринку електричної енергії та/або за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії, укладеними за результатами електронних аукціонів;

купівля гарантованим покупцем електричної енергії за двосторонніми договорами та/або на організованих сегментах ринку електричної енергії у торговій зоні «острів Бурштинської ТЕС» з метою забезпечення необхідних погодинних обсягів електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії;

надання постачальниками універсальних послуг гарантованому покупцю послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів за договорами про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів за формою згідно з додатком 2;

спрямування гарантованим покупцем різниці між доходами та витратами, що виникла під час виконання ним спеціальних обов'язків, визначених цим Положенням, на забезпечення покриття власних економічно обґрунтованих витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за «зеленим» тарифом та за аукціонною ціною.

6. Ціна на електричну енергію, за якою гарантований покупець здійснює продаж електричної енергії постачальникам універсальних послуг, розраховується як різниця між середньозваженою фіксованою ціною на електричну енергію для побутових споживачів і тарифами на послуги з передачі електричної енергії, на послуги з розподілу електричної енергії та на послуги постачальника універсальних послуг, але не менш як 10 гривень за 1 МВт·год. Фіксована ціна на електричну енергію для побутових споживачів встановлюється Кабінетом Міністрів України.

До прийняття рішення щодо встановлення фіксованої ціни така ціна застосовується на рівні тарифів на електричну енергію для побутових споживачів (з урахуванням тарифів, диференційованих за періодами часу), які діяли станом на 30 червня 2019 року. Середньозважена фіксована ціна визначається з урахуванням фактичних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами у місяці, що передував попередньому розрахунковому місяцю.

У разі коли розрахункове значення ціни на електричну енергію становить менш як 10 гривень за 1 МВт·год, гарантований покупець здійснює оплату постачальнику універсальних послуг за договором про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів. Вартість послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів визначається як добуток обсягу споживання електричної енергії побутовими споживачами та різниці між ціною електричної енергії, що становить 10 гривень за 1 МВт·год, і розрахунковою ціною електричної енергії.

7. ДП «НАЕК «Енергоатом» зобов'язане у кожному розрахунковому місяці здійснювати продаж гарантованому покупцю на електронних аукціонах в установленому законодавством порядку електричної енергії в погодинних

обсягах, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів. Погодинні обсяги, необхідні для задоволення потреб побутових споживачів розраховуються та надаються гарантованим покупцем ДП «НАЕК «Енергоатом» до 20 числа кожного місяця, який передує розрахунковому місяцю. Обсяг за кожною розрахунковою годиною визначається гарантованим покупцем як сукупний в межах відповідної години за всіма постачальниками універсальних послуг і розраховується на підставі отриманої інформації, згідно з підпунктом 1 пункту 12 цього Положення.

8. ПрАТ «Укргідроенерго» зобов'язане у кожному розрахунковому періоді здійснювати продаж гарантованому покупцю на електронних аукціонах в установленому законодавством порядку 30 відсотків прогнозного обсягу відпуску електричної енергії на гідроелектростанціях, затвердженого у прогнозованому балансі об'єднаної енергетичної системи України на відповідний місяць.

9. Виробники електричної енергії зобов'язані:

1) укласти за результатами проведення електронного аукціону двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії з гарантованим покупцем;

2) виконувати інші умови продажу електричної енергії, визначені в укладених з гарантованим покупцем двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії;

3) здійснювати продаж до 5 відсотків прогнозного обсягу відпуску електричної енергії на атомних електростанціях, що затверджений у прогнозованому балансі об'єднаної енергетичної системи України на відповідний місяць за двосторонніми договорами на спеціальних сесіях електронних аукціонів.

10. Двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії укладаються гарантованим покупцем відповідно до примірної форми договору, яка затверджується аукціонним комітетом з продажу електричної енергії за двосторонніми договорами.

11. Виробники електричної енергії мають право своєчасно та у повному обсязі отримувати кошти за продану ними електричну енергію відповідно до укладених двосторонніх договорів купівлі-продажу електричної енергії.

12. Постачальники універсальних послуг зобов'язані:

1) до 15 числа місяця, який передує розрахунковому, у порядку та за формою, визначеними Двостороннім договором з ПУП, надавати гарантованому покупцю прогнозні погодинні обсяги, що необхідні для задоволення потреб побутових споживачів, з урахуванням додаткових обсягів за результатами коригування на фактичні дані;

2) здійснювати купівлю електричної енергії у гарантованого покупця в прогнозних погодинних обсягах, що необхідні для постачання побутовим споживачам, з подальшим коригуванням на фактичні дані щодо погодинних

обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами. При цьому планові та фактичні дані щодо погодинних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами повинні відповідати розрахункам обсягів споживання побутовими споживачами, здійсненим відповідним постачальником універсальної послуги на підставі профілю відпуску електричної енергії споживачам групи «б», яка визначена в Тимчасовому порядку визначення обсягів купівлі електричної енергії на оптовому ринку електричної енергії електропостачальниками та операторами систем розподілу на перехідний період до дати початку дії нового ринку електричної енергії, затвердженому постановою НКРЕКП від 28 грудня 2018 р. № 2118;

3) оплачувати своєчасно та у повному обсязі у грошовій формі придбану ними у гарантованого покупця електричну енергію відповідно до укладених з гарантованим покупцем Двосторонніх договорів з ПУП;

4) виконувати інші умови купівлі електричної енергії, визначені в укладених з гарантованим покупцем Двосторонніх договорах з ПУП;

5) здійснювати надання універсальних послуг побутовим споживачам за цінами (тарифами), визначеними відповідними державними органами для таких споживачів;

б) укласти з гарантованим покупцем договори про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів та Двосторонні договори з ПУП;

7) оприлюднювати щомісяця до 25 числа наступного періоду на власному веб-сайті інформацію про погодинні місячні обсяги купівлі електричної енергії у гарантованого покупця та фактичний продаж електричної енергії побутовим споживачам.

13. Постачальники універсальних послуг мають право отримувати від гарантованого покупця компенсацію послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів.

14. Оператори систем розподілу електричної енергії та оператор системи передачі електричної енергії зобов'язані до 9 числа місяця, що настає за розрахунковим, за зверненнями постачальників універсальних послуг, які здійснюють на їх території ліцензованої діяльності постачання електричної енергії побутовим споживачам, здійснювати підтвердження фактичних загальних обсягів споживання електричної енергії, необхідної для задоволення потреб побутових споживачів за формою, встановленою договором купівлі-продажу електричної енергії в обсягах, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів.

15. Гарантований покупець зобов'язаний:

1) здійснювати купівлю електричної енергії на електронних аукціонах для забезпечення виконання спеціальних обов'язків в установленому законодавством порядку у виробників електричної енергії у обсягах, що необхідні для постачання побутовим споживачам;

2) укласти за результатами проведення електронного аукціону двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії з виробниками електричної енергії за визначеною на електронному аукціоні ціною;

3) забезпечувати виконання умов купівлі електричної енергії, визначених в укладених з виробниками електричної енергії двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії;

4) здійснювати продаж електричної енергії постачальникам універсальних послуг у прогностичних погодинних обсягах, що необхідні для постачання побутовим споживачам, з урахуванням коригування на фактичні дані щодо погодинних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами;

5) укласти з постачальниками універсальних послуг договори про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів, Двосторонні договори з ПУП;

6) отримувати від постачальників універсальних послуг послугу із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів;

7) оприлюднювати щомісяця до 15 числа наступного періоду на власному веб-сайті інформацію про фактичні погодинні обсяги проданої електричної енергії для задоволення потреб побутових споживачів у розрізі продажу електричної енергії постачальникам універсальних послуг та продажу електричної енергії за двосторонніми договорами;

8) здійснювати продаж електричної енергії у торговій зоні «ОЕС України» на організованих сегментах ринку електричної енергії та/або за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії, укладеними за результатами електронних аукціонів;

9) здійснювати купівлю електричної енергії за двосторонніми договорами та/або на організованих сегментах ринку електричної енергії у торговій зоні «острів Бурштинської ТЕС» з метою забезпечення необхідних погодинних обсягів електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії;

10) спрямовувати різницю між доходами та витратами, що виникла під час виконання ним спеціальних обов'язків, визначених цим Положенням, на забезпечення покриття власних економічно обґрунтованих витрат на виконання спеціальних обов'язків із купівлі електричної енергії за «зеленим» тарифом та за аукціонною ціною;

11) оприлюднювати щомісяця до 25 числа наступного періоду на власному веб-сайті інформацію про:

обсяги та вартість купленої електричної енергії у виробників електричної енергії;

кошти, що нараховані та сплачені за послугу із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів у розрізі контрагентів;

12) оприлюднювати щороку до 30 квітня наступного періоду річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським висновком на власному веб-сайті (у повному обсязі). Аудиторський висновок повинен містити результати аналізу виконання норм цього Положення.

16. Гарантований покупець має право:

1) отримувати своєчасно та у повному обсязі кошти за продану ним постачальникам універсальних послуг електричну енергію відповідно до укладених Двосторонніх договорів з ПУП;

2) здійснювати купівлю та/або продаж електричної енергії на організованих сегментах ринку електричної енергії та/або за двосторонніми договорами купівлі-продажу електричної енергії, укладеними за результатами електронних аукціонів;

3) здійснювати коригування погодинних обсягів, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів, які були сформовані на підставі отриманих погодинних обсягів від постачальників універсальних послуг у порядку та за формою, які зазначені в Двосторонньому договорі з ПУП.

17. Спеціальні обов'язки не застосовуються до діяльності з постачання електричної енергії побутовим споживачам, об'єкти яких розташовані на території, на якій органи державної влади тимчасово не здійснюють або здійснюють не в повному обсязі свої повноваження.

18. Коригування прогнозних погодинних обсягів електричної енергії здійснюється відповідно до даних постачальників універсальних послуг щодо фактичних обсягів електричної енергії, що відповідають обсягам, необхідним для постачання побутовим споживачам, підтверджених оператором системи розподілу, на території ліцензованої діяльності якого провадить діяльність постачальник універсальних послуг.

19. Вартість перевищення погодинних прогнозних обсягів електричної енергії над фактичними обсягами сплачується постачальником універсальних послуг гарантованому покупцю за ціною, яка склалася на відповідну годину відповідного дня на ринку «на добу наперед».

20. У разі перевищення фактичних погодинних обсягів електричної енергії над прогнозними постачальник універсальних послуг має право купити додаткові обсяги електричної енергії у наступних періодах постачання за ціною, розрахованою згідно з пунктом 6 цього Положення.

ПЕРЕЛІК
виробників електричної енергії, на яких покладено спеціальні обов'язки для
забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку
електричної енергії

Державне підприємство «Національна атомна енергогенеруюча компанія
«Енергоатом» (виробник електричної енергії на атомних електростанціях)

ПрАТ «Укргідроенерго» (виробник електричної енергії на
гідроелектростанціях)

ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР
про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії
для побутових споживачів

м. Київ

«_____» _____ 20__ р.

(найменування суб'єкта господарювання - постачальника універсальних послуг)
в особі _____,

(найменування посади, прізвище, ім'я та по батькові)

що діє на підставі _____, який є постачальником універсальних послуг
(далі - постачальник), з однієї сторони, і державне підприємство «Гарантований
покупець» (далі - замовник) в особі

(найменування посади,

прізвище, ім'я та по батькові)

що діє на підставі _____, з іншої сторони (далі - сторони), з метою
виконання спеціальних обов'язків для забезпечення загальносуспільних
інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії на період з 1
липня 2019 р. до 31 грудня 2020 р. з метою надання послуг із забезпечення
доступності електричної енергії для побутових споживачів уклали цей договір
про нижченаведене.

Предмет договору

1. Постачальник зобов'язується надавати замовнику послуги із
забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів (далі -
послуги), а замовник зобов'язується отримувати надані постачальником послуги
та оплачувати їх вартість на умовах та в порядку, визначеному цим договором та
Положенням про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку
електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі
функціонування ринку електричної енергії, затвердженим постановою Кабінету
Міністрів України від 5 червня 2019 р. № 483.

2. Місце надання послуг - територія України.

3. Строк надання послуг - з _____ року до _____ року.

Вартість послуг та порядок оплати

4. Загальна вартість послуг за цим договором визначається як сумарна вартість послуг, які надаються постачальником кожного розрахункового періоду протягом строку дії цього договору.

Розрахунковим періодом за цим договором є календарний місяць.

5. Вартість послуг у відповідному місяці розраховується відповідно до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії щомісяця до 15 числа місяця, що передує розрахунковому, на підставі наданих постачальником прогнозних обсягів споживання електричної енергії побутовими споживачами та прогнозної ціни на електричну енергію, за якою замовник здійснює продаж електричної енергії постачальнику, з подальшим коригуванням на фактичні дані.

6. Замовник сплачує постачальнику прогнозну вартість послуг шляхом перерахування на поточний рахунок із спеціальним режимом використання коштів у розмірі, визначеному відповідно до цього договору, щомісяця рівними частинами до 11 і 21 числа та останнього дня місяця включно.

7. Факт надання та отримання послуг підтверджується актами приймання-передачі послуг за формою згідно з додатком до цього договору.

Постачальник надсилає не пізніше 11 числа місяця, що настає за розрахунковим, замовнику з накладенням кваліфікованого електронного підпису уповноваженої особи акт приймання-передачі послуг, складений на підставі фактичних обсягів, необхідних для задоволення потреб побутових споживачів, та фактичної ціни, яка склалася у розрахунковому періоді.

Замовник розглядає акт приймання-передачі послуг та у разі відсутності зауважень підписує його кваліфікованим електронним підписом уповноваженої особи протягом двох робочих днів з дня отримання акта або надсилає постачальнику обґрунтовану відмову в його підписанні із зазначенням причин відмови, які повинні бути усунені.

Постачальник надсилає не пізніше 12 числа місяця, що настає за розрахунковим, замовнику поштою або передає через уповноваженого представника постачальника два примірники підписаних із своєї сторони акта приймання-передачі послуг. Замовник протягом трьох робочих днів після отримання оригіналів акта підписує їх та повертає один оригінал на адресу постачальника.

Права та обов'язки сторін

8. Остаточна сплата замовником фактичної вартості наданої постачальником послуги, яка визначається як різниця між вартістю послуги у розрахунковому періоді відповідно до акта приймання-передачі послуг та сумарною сплатою замовником постачальнику прогнозованої вартості відповідно до пункту 6 цього договору, здійснюється до останнього робочого дня місяця, що настає за розрахунковим.

9. Якщо сумарна сплата замовником постачальнику прогнозованої вартості за розрахунковий період відповідно до пункту 6 цього договору перевищує вартість послуги, що зазначена в акті приймання-передачі, постачальник здійснює повернення замовнику різниці до останнього робочого дня місяця, що настає за розрахунковим.

10. Постачальник зобов'язаний:

- 1) надавати послуги;
- 2) повідомляти замовнику про зміни реквізитів, а також про припинення надання послуги;
- 3) відкрити в разі потреби поточний рахунок із спеціальним режимом використання, на який зараховуватимуться кошти, що надходять від замовника як плата за надані послуги;
- 4) здійснювати в повному обсязі повернення надлишково отриманих коштів у порядку, визначеному пунктом 9 цього договору.

11. Постачальник має право:

- 1) отримувати своєчасно та у повному обсязі оплату вартості послуг;
- 2) вимагати перегляду проведених розрахунків;
- 3) запитувати інформацію, необхідну для виконання своїх зобов'язань, передбачених цим договором.

12. Замовник зобов'язаний:

- 1) отримувати послуги, які надає постачальник;
- 2) здійснювати в повному обсязі оплату послуг у порядку, визначеному пунктами 4 - 6 та 8 цього договору;
- 3) здійснювати оплату послуг виключно на поточний рахунок із спеціальним режимом використання постачальника;

4) повідомляти постачальнику про зміни реквізитів, припинення дії ліцензії, реорганізацію чи ліквідацію;

5) повертати підписаними та належним чином оформленими акти приймання-передачі послуг у строки, визначені пунктом 7 цього договору.

13. Замовник має право:

1) повернути непідписаними акти приймання-передачі послуг з обґрунтуванням причин відмови в їх підписанні;

2) вимагати перегляду проведених розрахунків.

Відповідальність і порядок розв'язання спорів

14. Сторони несуть відповідальність за невиконання чи неналежне виконання своїх зобов'язань за цим договором відповідно до законодавства.

Сторони несуть відповідальність за неподання, несвоєчасне подання або подання завідомо недостовірної інформації, а також неподання копій документів, пояснень та іншої інформації, передбаченої умовами цього договору.

15. У разі порушення замовником зобов'язань щодо строків оплати наданих послуг він сплачує постачальнику послуг пеню в розмірі 0,1 відсотка розміру платежу, за яким допущено прострочення оплати, за кожний день прострочення. Додатково на користь постачальника послуг стягується штраф у розмірі 7 відсотків зазначеного розміру платежу за прострочення понад 30 днів.

16. У разі порушення постачальником зобов'язань згідно з пунктом 9 цього договору щодо строків повернення замовнику надлишково отриманих коштів він сплачує замовнику пеню в розмірі 0,1 відсотка розміру платежу, за яким допущено прострочення оплати, за кожний день прострочення. Додатково на користь замовника стягується штраф у розмірі 7 відсотків зазначеного розміру платежу за прострочення понад 30 днів.

17. Усі спори, пов'язані з цим договором, розв'язуються шляхом переговорів між сторонами. У разі неможливості досягнення згоди шляхом переговорів сторони мають право звернутися до Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та/або до суду.

Обставини непереборної сили

18. Форс-мажорними обставинами (обставинами непереборної сили) є надзвичайні та невідворотні обставини, що об'єктивно унеможливають виконання зобов'язань, передбачених умовами договору, обов'язків згідно із законодавчими та іншими нормативно-правовими актами, а саме: загроза війни, збройний конфлікт або серйозна загроза такого конфлікту, включаючи, але не обмежуючись ворожими атаками, блокадами, військовим ембарго, дії іноземного ворога, загальна військова мобілізація, військові дії, оголошена та неоголошена війна, акти тероризму, масові заворушення, введення комендантської години, аварія, протиправні дії третіх осіб, пожежа, вибух, тривалі перерви в роботі транспорту, регламентовані умовами відповідних рішень та актами державних органів, заборона (обмеження) експорту/імпорту тощо, а також обставини, викликані винятковими погодними умовами і стихійним лихом тощо.

19. У разі виникнення обставин, зазначених у пункті 18 цього договору, сторона, яка зазнала їх впливу, повинна негайно за допомогою будь-яких доступних засобів повідомити про такі обставини іншій стороні у максимально стислий строк шляхом надіслання письмового повідомлення про настання таких обставин. Повідомлення про обставини непереборної сили повинне містити вичерпну інформацію про природу обставин непереборної сили, час їх настання та оцінку їх впливу на можливість сторони виконувати свої зобов'язання згідно з цим договором та на порядок виконання зобов'язань згідно з цим договором у разі, коли це можливо.

20. У разі коли дія обставин, зазначених у пункті 18 цього договору, припиняється, сторона, яка зазнала їх впливу, зобов'язана негайно, але в будь-якому випадку в строк не пізніше 24 годин з моменту, коли сторона дізналася або повинна була дізнатися про припинення зазначених обставин, письмово повідомити іншій стороні про їх припинення. У зазначеному повідомленні повинні міститися інформація про час припинення дії таких обставин та строк, протягом якого сторона виконає свої зобов'язання за договором.

21. Наявність і строк дії обставин непереборної сили підтверджуються Торгово-промисловою палатою України та уповноваженими нею регіональними торгово-промисловими палатами.

22. Сторони не несуть відповідальності за невиконання умов цього договору в разі настання форс-мажорних обставин.

Антикорупційне застереження

23. Кожна сторона гарантує, що її керівник та інші службові (посадові) особи, які здійснюють повноваження щодо управління її діяльністю (заступники

керівника, головний бухгалтер та його заступники, члени колегіальних органів управління) (далі - керівні особи), не притягалися до відповідальності за вчинення корупційного правопорушення та/або не були засуджені за злочин, вчинений з корисливих мотивів, а також зобов'язується у разі виникнення зазначених обставин негайно повідомляти про це одна одній у письмовій формі.

24. Сторони гарантують та зобов'язуються не здійснювати (як безпосередньо, так і через третіх осіб) будь-які матеріальні/нематеріальні заохочення, зацікавлення, стимулювання, пропозиції, тобто не пропонувати, не обіцяти, не надавати грошову винагороду, майно, майнові права, переваги, пільги, послуги, знижки, нематеріальні активи та будь-які інші преференції працівникам сторін та особам, які пов'язані будь-якими відносинами із сторонами, що є відповідальними за умови поставки, реалізацію, оплату товару та виконання інших зобов'язань, передбачених цим договором, включаючи їх родичів та інших подібних чи уповноважених осіб, за вчинення ними дій чи бездіяльності з використанням наданих їм повноважень в інтересах будь-якої сторони та/або в інтересах третіх осіб і всупереч інтересам сторін.

25. У разі надходження до будь-якої сторони вимог чи пропозицій про отримання матеріальних/нематеріальних заохочень, зацікавлень, стимулювань у формі грошової винагороди, майна, майнових прав, переваг, пільг, послуг, знижок, нематеріальних активів та будь-яких інших преференцій за вчинення ними певних дій чи бездіяльності з використанням наданих їм повноважень на користь контрагента така сторона зобов'язана негайно повідомити іншій стороні про зазначені факти.

26. У разі порушення стороною запевнень та гарантій, зазначених у цьому договорі, така сторона зобов'язується відшкодувати іншій стороні усі збитки, завдані внаслідок такого порушення.

Інші умови

27. Під час виконання умов цього договору, а також вирішення всіх питань, що не обумовлені цим договором, сторони керуються законодавством, зокрема Законом України «Про ринок електричної енергії».

28. Сторони погоджуються зберігати конфіденційну інформацію, що стосується обох сторін.

29. Конфіденційні зобов'язання залишаються чинними протягом трьох років після закінчення строку дії цього договору.

30. Конфіденційні зобов'язання не перешкоджають сторонам передавати або розкривати конфіденційну інформацію, якщо одна із сторін зобов'язана зробити це відповідно до закону.

31. Сторони здійснюють обмін інформацією в рамках цього договору з використанням електронного документообігу. З метою контролю цілісності і достовірності інформації, яка передається в електронному вигляді, а також підтвердження її авторства сторони забезпечують використання електронного цифрового підпису.

Строк дії договору

32. Цей договір набирає чинності з _____ та діє до _____.

Місцезнаходження та банківські реквізити сторін

Постачальник послуг

Замовник

/_____
(підпис, П.І.Б.)

/_____
(підпис, П.І.Б.)

«__» _____ 20__ р.

«__» _____ 20__ р.

Додаток

до Примірного договору про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів

АКТ № _____

приймання-передачі послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів до договору від _____ № _____

м. Київ

« ____ » _____ 20__ р.

Державне підприємство «Гарантований покупець» (код згідно з ЄДРПОУ _____) особи _____,

(найменування посади,

_____ прізвище, ім'я та по батькові уповноваженої особи)

що діє на підставі _____

(далі - _____ замовник), з однієї сторони, та

_____ (найменування суб'єкта господарювання - постачальника універсальних послуг)

(код згідно з ЄДРПОУ _____) в особі _____

_____ (найменування посади, прізвище, ім'я та по батькові уповноваженої особи)

що діє на підставі _____ (далі - постачальник послуг), з іншої сторони (далі - сторони), склали цей акт про нижченаведене.

1. Постачальник передав, а замовник отримав послуги із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів:

Послуга із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів				
період		вартість (без урахування податку на додану вартість), гривень	податок на додану вартість, гривень	загальна вартість послуг (з урахуванням податку на додану вартість), гривень
з (дата)	по (дата)			

2. Загальна вартість (з урахуванням податку на додану вартість) наданих послуг становить _____ гривень _____ копійок. (сума цифрами і словами)

3. Підписанням цього акта сторони підтверджують факт належного надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів у період, зазначений у пункті 1 цього акта.

4. Замовник не має претензій до постачальника стосовно наданих послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів.

Державне підприємство
«Гарантований покупець»

Постачальник

(найменування суб'єкта
господарювання – постачальника
універсальних послуг)

/_____
(підпис, П.І.Б.)

/_____
(підпис, П.І.Б.)

«__» _____ 20__ р.

«__» _____ 20__ р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до
Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку
електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі
функціонування ринку електричної енергії»

I. Визначення проблеми

Відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» (далі – Закон) з 01.07.2019 почав діяти новий ринок електричної енергії на конкурентних засадах.

Постанова Кабінету Міністрів України від 05.06.2019 № 483 «Про затвердження Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – Положення) прийнята на виконання статті 62 Закону з метою забезпечення загального економічного інтересу в електроенергетичній галузі України, необхідного для задоволення інтересів громадян, суспільства і держави, та забезпечення сталого довгострокового розвитку електроенергетичної галузі і конкурентоспроможності національної економіки України.

Міністерством енергетики на виконання пункту 3 Протокольного рішення № 1 засідання Антикризисового енергетичного штабу від 29.04.2020 розроблено, а Кабінетом Міністрів України прийнято постанову від 20.05.2020 № 400 «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії», якою, зокрема:

- зменшено обов'язкову частку продажу електроенергії НАЕК «Енергоатом» в рамках механізму ПСО з 85% до 80% та виведено це підприємство на ринок двосторонніх договорів. Вивільнені 5% електроенергії НАЕК «Енергоатом» продає на ринку двосторонніх договорів на спеціальних аукціонах кінцевим великим непобутовим споживачам, без можливості її перепродажу,

- ДП «Гарантований покупець» надано право купувати і продавати електроенергію за двосторонніми договорами.

Однак, ухвалені зміни не дозволили суттєво покращити фінансову ситуацію зазначених підприємств, тому механізм покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії (далі –механізм ПСО) потребує удосконалення та внесення відповідних змін, які дозволять врегулювати зазначене питання.

Проектом постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (далі – проект постанови) затверджується нова редакція Положення про покладення спеціальних



обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії, яке є одним із ключових документів для роботи в новій моделі ринку.

Проектом постанови визначаються загальносуспільний інтерес, для забезпечення якого на учасників ринку покладаються спеціальні обов'язки, зміст та обсяг спеціальних обов'язків, учасники ринку, на яких покладаються спеціальні обов'язки, обсяг прав учасників ринку, на яких покладаються спеціальні обов'язки, необхідних для виконання таких обов'язків, категорії споживачів, яких стосуються спеціальні обов'язки, територія та строк виконання спеціальних обов'язків, джерела фінансування та порядок визначення компенсації, що надається учасникам ринку, на яких покладаються спеціальні обов'язки до 31 грудня 2020 року.

Проект постанови передбачає наступне.

ДП «НАЕК «Енергоатом» продає електричну енергію ДП «Гарантований покупець» в обсягах, необхідних для задоволення потреб населення на території ОЕС України за ціною 10,0 грн/МВт.год. Решту виробленої електричної енергії ДП «НАЕК «Енергоатом» продає на різних сегментах ринку на ринкових умовах.

ПрАТ «Укргідроенерго» продає 30 % від обсягу відпуску електричної енергії на ГЕС ДП «Гарантований покупець» за ціною 10,0 грн/МВт.год. Решту виробленої електричної енергії ПрАТ «Укргідроенерго» продає на різних сегментах ринку на ринкових умовах.

ДП «Гарантований покупець», з метою продажу електричної енергії постачальникам універсальних послуг у торговій зоні «Бурштинський острів» (далі – БУОС), продає електричну енергію, куплену у ПрАТ «Укргідроенерго» у торговій зоні «ОЕС України» та закупає електричну енергію у БУОС в обсягах, необхідних для задоволення потреб населення на території БУОС.

ДП «Гарантований покупець» продає електричну енергію постачальникам універсальних послуг в обсягах, необхідних для задоволення потреб населення за ціною, яка розраховується як різниця між середньозваженою фіксованою ціною на електричну енергію для побутових споживачів і тарифами на послуги з передачі електричної енергії, на послуги з розподілу електричної енергії та на послуги постачальника універсальних послуг, але не менш як 10 гривень за 1 МВт·год. Фіксована ціна на електричну енергію для побутових споживачів встановлюється Кабінетом Міністрів України.

У разі, коли розрахункове значення ціни на електричну енергію становить менш як 10 гривень за 1 МВт·год, ДП «Гарантований покупець» здійснює оплату постачальнику універсальних послуг за договором про надання послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів. Вартість послуг із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів визначається як добуток обсягу споживання електричної енергії побутовими споживачами та різниці між ціною електричної енергії, що становить 10 гривень за 1 МВт·год, і розрахунковою ціною електричної енергії.

Різниця між доходами та витратами, що виникла під час виконання ДП «Гарантований покупець» покладених на нього спеціальних обов'язків враховується при визначенні вартості послуги із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел, яка враховується в тарифі на послуги з передачі електричної енергії.

Прийняття регуляторного акту забезпечить удосконалення механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме покращенню фінансового стану державних підприємств, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків та покращенню рівня розрахунків на ринку електричної енергії.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	Так	–
Держава	Так	–
Суб'єкти господарювання,	Так	–
У тому числі суб'єкти малого підприємництва	–	+

За допомогою ринкових механізмів проблема не може бути вирішена, питання може бути врегульоване лише шляхом прийняття відповідного нормативно-правового акта Кабінетом Міністрів України.

Проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки питання, які пропонуються вирішити шляхом прийняття проекту постанови, діючими регуляторними актами на сьогодні не врегульовані.

II. Цілі державного регулювання

Основною ціллю державного регулювання є вдосконалення механізму покладення спеціальних обов'язків із забезпечення доступності електричної енергії для побутових споживачів, забезпечення гарантованого захисту споживачів в частині збереження тарифів на електроенергію для населення на діючому рівні, підвищення ліквідності ринку.

Прийняття регуляторного акту забезпечить удосконалення механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме покращенню фінансового стану державних підприємств, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків та покращить рівень розрахунків на ринку електричної енергії.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<p>Альтернатива 1. Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»</p>	<p>Такий спосіб є найбільш ефективним. Прийняття постанови:</p> <ul style="list-style-type: none"> • дозволить удосконалити механізм виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме покращенню фінансового стану державних підприємств, на яких покладено виконання спеціальних обов'язків та покращить рівень розрахунків на ринку електричної енергії. • сприятиме не підвищенню ціни на електричну енергію для побутових споживачів. • Запропоновані зміни відповідають вимогам статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії» в частині визначеності, прозорості, недискримінаційності та пропорційності обсягу та умов виконання спеціальних обов'язків до мети задоволення правомірного загальносуспільного інтересу. • обсяги та умов виконання спеціальних обов'язків надані Регулятором та погоджені ним з Секретаріатом Енергетичного Співтовариством відповідно до статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії».
<p>Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p>У разі неприйняття проекту постанови окремі норми Положення не в повній мірі відповідатимуть загальним принципам функціонування ринку електричної енергії. Збільшуватиметься фінансове навантаження на державні підприємства, на які покладено спеціальні обов'язки, що в свою чергу призведе до значного погіршення рівня розрахунків з учасниками ринку електричної енергії.</p>

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Втрати
<p>Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних</p>	<p>Впровадження регуляторного акта дозволить удосконалити механізм виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії,</p>	<p>Не передбачаються</p>

<p>обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»</p>	<p>сприятиме уникненню фінансових збитків та зниження фінансового навантаження на учасників ринку відповідно до механізму ПСО.</p> <p>Реалізація проекту постанови сприятиме отриманню учасниками ринку електричної енергії доходу, що в свою чергу, збільшить сплату податків та відрахувань частини чистого прибутку до Державного бюджету України.</p>	
<p>Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p>Не передбачаються</p>	<p>За існуючих обставин державні підприємства, на які покладено спеціальні обов'язки отримують фінансові збитки та відбудеться значне фінансове навантаження на учасників ринку відповідно до механізму ПСО.</p> <p>Крім того, Державний бюджет України недоотримуватиме значну частину коштів, яку суб'єкти ринку електричної енергії повинні сплачувати за отриманий дохід.</p>

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Втрати
<p>Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»</p>	<p>Реалізація проекту постанови дозволить:</p> <ul style="list-style-type: none"> -зберегти діючий тариф на електричну енергію для населення; - запобігти збільшенню заборгованості побутових споживачів за електричну енергію; -забезпечити надійне електропостачання населенню. 	<p>Не передбачаються</p>
<p>Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p>Не передбачаються</p>	<p>Залишення існуючої ситуації без змін, призведе до збільшення ціни на електричну енергію для населення, та створить загрозу щодо безпеки постачання</p>

		електричної енергії.
--	--	----------------------

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	4	57	-	-	61
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	7	93	-	-	100

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	Удосконалення механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії, сприятиме уникненню фінансових збитків та зниженню фінансового навантаження на учасників ринку, відповідно до механізму ПСО.	29357,47 (ознайомлення з нормативно-правовим актом, укладення договорів)
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	Відсутні	Виникають ризики збитковості діяльності державних підприємств в рамках механізму ПСО. За існуючої ситуації без змін неможливо покращити фінансову ситуацію вищезазначених підприємств, мінімізувати небаланс електричної енергії та покращити рівень розрахунків з учасниками ринку електричної енергії.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, млн.грн.
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про	29357,47

покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	Відсутні

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	4	Максимальний бал. Цілі прийняття регуляторного акта будуть досягнуті повною мірою. Проблема більше не буде існувати.
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	1	Мінімальний бал, який показує неможливість досягнення цілей державного регулювання альтернативним способом. Проблема залишається не вирішеною.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення	Прийняття постанови Кабінету Міністрів України сприятиме удосконаленню механізму виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку електричної енергії, для забезпечення загальносуспільних інтересів на ринку електричної енергії,	29357,47 (ознайомленн я з нормативно-правовим актом, укладення договорів)	Ціль державного регулювання буде досягнута повною мірою. Сприятиме виконанню вимог статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії», з метою забезпечення загального економічного інтересу в електроенергетичній галузі України, необхідного для задоволення інтересів громадян, суспільства і

спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії»	сприятиме уникненню фінансових збитків та зниженню фінансового навантаження на учасників ринку, відповідно механізму ПСО.		держави, та забезпечення сталого довгострокового розвитку електроенергетичної галузі і конкурентоспроможності національної економіки України.
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін (найнижчий рейтинг)	Відсутні	Цілі державного регулювання не будуть досягнуті.	Проблема залишається не вирішеною, що призведе до погіршення фінансової ситуації на ринку електричної енергії, зростання небалансу електричної енергії, незадовільного рівня розрахунків з учасниками ринку електричної енергії та маніпуляцій на ринку електричної енергії.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1 Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Положення про покладення спеціальних обов'язків на учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії» (найвищий рейтинг)	Прийняття постанови: • сприятиме удосконаленню механізму та окремих норм Положення. Запропоновані зміни відповідають вимогам статті 62 Закону України «Про ринок електричної енергії» в частині визначеності, прозорості, недискримінаційності та пропорційності обсягу та умов виконання спеціальних обов'язків до мети задоволення правомірного загальносуспільного інтересу.	X
Альтернатива 2 Залишення існуючої ситуації без змін	У разі неприйняття проекту постанови окремі норми Положення не в повній мірі відповідатимуть загальним	X

(найнижчий рейтинг)	принципам функціонування ринку електричної енергії.	
---------------------	---	--

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізм, який забезпечить вирішення проблеми є прийняття регуляторного акта, який забезпечить врегулювання недоліків механізму спеціальних обов'язків покладених на учасників ринку електричної енергії, покращить фінансову ситуацію державних підприємств, на яких покладено спеціальні обов'язки, та забезпечить можливість належного стану розрахунків гарантованого покупця з учасниками ринку електричної енергії.

Міністерство енергетики України для впровадження цього регуляторного акта має погодити його із заінтересованими органами та подати його на розгляд Кабінету Міністрів України.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Витрати на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування не передбачаються.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Постанова набирає чинності з дня її опублікування та діє до 31.12.2020 року, що є достатнім строком для досягнення цілей державного регулювання.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозовані показники результативності регуляторного акта:

розмір надходжень до Державного бюджету України – збільшиться за рахунок сплати податків та відрахувань частини чистого прибутку після отримання суб'єктами ринку електричної енергії доходу.

кількість суб'єктів господарювання, та/або фізичних осіб, на які поширюватиметься дія акта - постачальники універсальних послуг, оператор системи передачі, виробники на яких покладені спеціальні обов'язки, гарантований покупець;

розмір коштів, що витратимуться суб'єктами господарювання, та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог цього акту - збалансування фінансово-господарської діяльності гарантованого покупця та ДП НАЕК «Енергоатом» за рахунок збільшення обсягів продажу електричної енергії, які будуть реалізовуватись за двосторонніми договорами покращення

фінансового стану державних підприємств, на яких покладено спеціальні обов'язки.

рівень інформованості суб'єктів господарювання стосовно основних положень регуляторного акту – високий.

Проект регуляторного акту та відповідний аналіз регуляторного впливу розміщено на офіційному веб – сайті Міністерства енергетики в мережі Інтернет <http://mpe.kmu.gov.ua>.

Міністерство енергетики України у межах компетенції надає необхідні роз'яснення щодо застосування акта, який буде опубліковано в засобах масової інформації після його прийняття.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися Міністерством енергетики України статистичним методом.

Базове відстеження результативності акта здійснюватиметься після набрання ним чинності шляхом аналізу статистичних даних.

В.о. Міністра енергетики України

Ольга БУСЛАВЕЦЬ

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,
які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (уточнити), гривень 1) Ознайомлення з нормативно-правовим актом: 1 людина x 1 роб. год. = 28,31 грн* *1 роб. год = 28,31 грн.	481,27 грн.	-

	2) Укладення договору 2 людини x 8 роб. год. = 452,96 грн. *8 роб.год = 226,48 грн. Всього: 481,27 грн.		
9	РАЗОМ : 481,27 грн.	481,27	-
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	61	-
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	29357,47	-

*Відповідно до ст. 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2020 рік» розмір мінімальної зарплати у погодинному розміні складає 28,31 грн.